em nota explicativa; • Passivos contingentes são provisionados quando as perdas forem
avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente
segurança. Os passivos contingentes avaliados como de perdas possíveis são divulgados, e
aqueles classificados como de perdas remotas não são provisionados e/ou divulgados; • As
obrigações legais são registradas como exigíveis, independentemente da avaliação sobre as
probabilidades de êxito. p) Estimativas contábeis: As estimativas contábeis são deter-
minadas pela Administração, considerando fatores e premissas estabelecidos com base em
julgamento, que são revisados a cada semestre. Itens significativos sujeitos a essas estima-
tivas e premissas incluem as provisões para ajuste dos ativos ao valor provável de realiza-
ção ou recuperação, as provisões para perdas, as provisões para contingências, marcação a
mercado de instrumentos financeiros, entre outros. A liquidação das transações envolvendo
essas estimativas poderá resultar em valores divergentes em razão de imprecisões inerentes
ao processo de sua determinação.

NOTA 04 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Na elaboração dos Fluxos de Caixa, foram considerados como caixa e equivalentes de caixa
os seguintes montantes:

2018 2017
Disponibilidades  7.512  7.447
Relações Interfinanceiras - Centralização financeira em
Cooperativa Central  120.855  121.863

Total  128.367  129.310
A Centralização financeira é composta pela transferência das sobras de caixa das Coopera-
tivas filiadas, sem prazo de resgate, e remunerados de acordo com as taxas praticadas no
mercado, que na média de 2018 equivale a 100% do CDI.

NOTA 05 - APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

2018 2017
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros  3.350  1.721

CDI Banco Cooperativo Sicredi S.A.  3.350  1.721
Total não circulante  3.350  1.721

NOTA 06 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO
A carteira de créditos está assim composta e classificada:
a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações  de crédito 2018 2017
Circulante Não Circulante Total Total

Empréstimos e títulos descontados  86.162  49.566  135.728  93.106
Financiamentos  9.596  12.058  21.654  18.179
Financiamentos rurais e
agroindustriais  61.440  30.126  91.566  72.248

Carteira total  157.198  91.750 248.948  183.533
Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a
outros créditos, assim compostos:

Outros créditos 2018 2017
Circulante Não Circulante Total Total

Avais e Fianças Honrados  869  -  869  33
Devedores por compra de valores e bens  276  805  1.081  188
Títulos e créditos a receber (i)  14.106  3  14.109  9.526
Total  15.251  808  16.059  9.747

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.
b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de
Risco % Carteira Provisão para Operações de Crédito e

Outros Créditos
2018 2017 2018 2017

Nível A 0,50  107.346  85.592  537  428
Nível B 1,00  83.805  64.215  838  653
Nível C 3,00  45.519  24.361  1.365  731
Nível D 10,00  10.284  6.628  1.028  663
Nível E 30,00  5.008  1.966  1.502  590
Nível F 50,00  1.852  2.589  926  1.295
Nível G 70,00  2.091  806  1.464  564
Nível H 100,00  9.102  7.123  9.102  7.123
Total  265.007  193.280  16.762  12.047

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômi-
ca e faixas de vencimento

Setor
2018 2017

Vencidas  a
partir de
15 dias

A vencer Total da
Carteira

Total da
CarteiraAté 90

dias
De 91 a

365 dias
Acima de
365 dias

Pessoas Físicas  5.097  26.808  32.162  33.881  97.948  67.212
Rural  945  12.981  47.514  30.126  91.566  72.248
Industrial  142  1.032  2.247  2.568  5.989  4.513
Comércio  334  11.195  13.348  12.342  37.219  28.783
Outros Serviços  752  8.030  9.862  13.641  32.285  20.524
Total  7.270  60.046  105.133  92.558  265.007  193.280

d) Concentração das operações de crédito
2018 % 2017 %

10 maiores devedores  19.165  7,23  14.487  7,50
50 devedores seguintes  41.557  15,68  30.012  15,53
100 devedores seguintes  33.716  12,72  27.096  14,02
Demais  170.569  64,37  121.685  62,95
Total  265.007  100  193.280  100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos
2018 2017

Saldo inicial  12.047  12.629
Constituição de provisão  10.047  4.733
Movimentação de baixados para prejuízo  (5.332)  (5.315)
Saldo final  16.762  12.047

No exercício findo em 31 de dezembro de 2018 as recuperações de operações de crédito
anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 3.715 (2017 - R$ 2.260), foram
registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”. Durante o exercício
findo em 31 de dezembro de 2018, foram realizadas renegociações de operações de crédito
no montante de R$ 11.723 (2017 - R$ 5.002).

NOTA 07 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS
Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim com-
postos:

2018 2017
Adiantamentos e antecipações salariais  614  140